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PRIJEDLOG

ZAKONA O TZMJENAMA I DOPUNAMA

ZAKONA O POREZU NA DOHODAK U F BIH

Sara1evo, sePtembar 2021 godine



Ctan 1.

Clan 5 stav 1. zakona se bri5e

Ctan 2.

zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u sluibenim novinama Federaciie

BiH.



OBRAZLOzENJE
ZAKONA O IZMJENAMA 1 DOPUNAMA

ZAKONA O POREZU NA DOHODAK U F BIH

I. USTAVNI TEMELJ ZA DONOSENJE ZAKONA

Za donosenje zakona o izmjenama idopunama zakona o porezu na dohodak u

Federaciii Bosne i Hercegovine postoji ustavni temelj kroz odredba- elana lll 1. g

lfinansiranje djelatnosti fe-deralnih vlasti, ustanova i institucija koje federalne. vlasti

osnivaju oporezivanjem, zaduZivanjem ili drugim sredstvima) i 6lana lV.A 2_0 (1) d i,.
Ustava Federacije tiosne i Hercegovine (Zakonodavna vlast Federaci.le - Parlament

Federacije), kojom je utvrdeno dale Parlament Federacije, izmedu ostalog, nadleZan

iza donoSenje zakona o vrSenju funkcija federalne vlasti'

II. RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Sobziromdanemapolitidkespremnostizac'lelovitorje5enjeporezanadohodak'
;r"dl;ril"-;" se kao izmjena i dopuna posto.ieceg zakona o porezu na dohodak

lrroji opor"rluanje dohodaia po osnovi isplate dividendi u privrednim druStvima u F

BiH.

UtomsmislupredlaZemoizmjeneidopunepostojedegZakonaodohotkuslijedeceg
sadr2aia: ,,Bri5e se stav 1 dlana 5 Zakona"'

Tai stav glasi da ,,Prihodi koji se, u smislu ovog Zakona' ne smatraiu dohotkom su:

1)prihodinaosnovuudeScauraspodjelidobitiprivrednihdruStava(dividendeili
udjeli)..''
Dru5tveni zna6aj ove miere ie u sman.ienju

intenzitetu. zatim u harmonizaciji oporez

m u doba krize.

Procjenjuje se da bi godisnje javni prihodi po osnovi oporezivanja divrdendi mogli

iznoiiti oi 60 do lOOhilion", " ta* procjena je kompleksna zbog toga Sto nema

,t"ti.tiexog pracenja isplata dividendi iSto su mnoge zadr2ane dividende u prethodnih

iO - f S g-obina isptaeene nakon 5to su od 2017. godine poiele jalove rasprave o

opor"rirJni, dividendi koje su dale iasan znak vlasnicima kapitala da dividende

isplacuju dok nije poeelo njihovo oporezivanje'



III. OBRAZLOZENJE VAZNIJIH PRAVNIH RJESENJA

Clanom l.propisuje se brisanie odredbe
elanom 2. tvrduje se dan stupanja na snagu ovoga Zakona'

IV. FINANCIJSKA SREDSWA

Za provedbu ovog zakona niie potrebno osigurati dodatna sredstva u Budzetu

Federacije Bosne i Hercegovine, buduci da ovaj zakon nema utjecaj na njegove

rashode

Delegat u Domu naroda. Aner Zuljevi6
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